
 

1 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČESKÉHO VÝBORU 
ICOM ZA ROK 2022 
Obsah 
1 ČLENSKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ........................................................................................... 2 

1.1 Plenární zasedání ČV ICOM ............................................................................................ 2 

1.2 Členská základna Českého výboru ICOM v době od 1. 1. do 31. 12. 2022 ......................... 3 

1.3 Publikování a ukládání informací o činnosti Českého výboru ICOM Informace o aktivitách 

ICOM 3 

2 SPOLUPRÁCE S ORGÁNY ICOM ........................................................................................................ 3 

2.1 Spolupráce ČV ICOM se sekretariátem ICOM v Paříži ...................................................... 3 

2.2 ICOM – Advisory Council ................................................................................................ 3 

2.3 Spolupráce s Mezinárodními výbory ICOM ..................................................................... 4 

2.4 Spolupráce s národními výbory ICOM ............................................................................. 4 

2.5 Mezinárodní den muzeí ................................................................................................. 4 

3 KONFERENCE POŘÁDANÉ ČV ICOM NEBO PODPOŘENÉ ČV ICOM, PUBLIKAČNÍ A INFORMAČNÍ 

ČINNOST ČLENŮ PŘEDSEDNICTVA V RÁMCI AGENDY ICOM ................................................................... 5 

4 26. GENERÁLNÍ KONFERENCE ICOM PRAHA 2022 .......................................................................... 6 

5 SPOLUPRÁCE S MINISTERSTVEM KULTURY ..................................................................................... 6 

6 SPOLUPRÁCE S PROFESNÍMI ORGANIZACEMI ................................................................................. 7 

6.1 Spolupráce s Asociací muzeí a galerií ČR ......................................................................... 7 

6.2 Spolupráce s Radou galerií ČR ........................................................................................ 7 

6.3 Spolupráce s Českým komitétem Modrého štítu ............................................................. 7 

6.4 Spolupráce s Českým komitétem ICOMOS ...................................................................... 7 

7 NÁRODNÍ SOUTĚŽ MUZEÍ GLORIA MUSAEALIS ............................................................................... 7 

8 VEŘEJNÁ SBÍRKA NA POMOC KULTURNÍM INSTITUCÍM NA UKRAJINĚ ........................................... 7 

9 ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ČESKÉHO VÝBORU ICOM ZA ROK 2022 ................................................. 8 

10 PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2023 – NÁVRH ...................................................................................... 8 

11 ROZPOČET ČESKÉHO VÝBORU ICOM NA ROK 2023 – NÁVRH ................................................... 11 

 

 

 

 



 

2 
 

1 ČLENSKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
Předsednictvo Českého výboru ICOM pracovalo celý rok 2022 ve složení:  

Gina Renotière (předsedkyně), Martina Galetová (tajemnice), Pavel Jirásek (pokladník), Marie 

Gilbertová, Jiří Střecha (členové předsednictva). 

 

1.1 Plenární zasedání ČV ICOM 
Plenární shromáždění Českého výboru ICOM z. s. se konalo dne 23.3. 2022 v Moravském zemském 

muzeu v Brně. Plenární zasedání řídila předsedkyně ČV ICOM Gina Renotière, která zahájila podle 

programu zasedání a přivítala hosty. Po projevu hostitele, generálního ředitele MZM Jiřího Mitáčka, 

pronesl zdravici za Ministerstvo kultury ČR Jan Holovský a po něm promluvil předseda Slovenského 

komitétu ICOM Dalibor Mikulík.  

Shromáždění bylo prohlášeno za usnášení schopné díky účasti více jak 10 % členů oprávněných volit. 

Z celkového počtu 106 institucionálních členů se zúčastnilo 49, každý se třemi hlasy, a z celkového 

počtu 287 individuálních členů oprávněných volit se zúčastnilo 28 s jedním hlasem. 

Po schválení programu plenárního shromáždění došlo k volbě návrhové komise ve složení: Helena 

Koenigsmarková, Žaneta Marešová, Ivana Kocichová. Poté byla členem předsednictva Jiřím Střechou 

přednesena Zpráva o činnosti ČV ICOM za rok 2021, kterou vzalo plenární shromáždění na vědomí. 

Následně pokladník Pavel Jirásek seznámil přítomné se Zprávou o hospodaření ČV ICOM za rok 2021. 

Zprávu plénum přijalo. Zprávu revizní komise za rok 2021 přednesl její předseda Lubomír Anděl a 

plénum ji rovněž přijalo. Pavel Jirásek dále přednesl návrh plánu činnosti na rok 2022 a návrh plánu 

hospodaření na rok 2022. Oba návrhy byly odhlasovány a přijaty.  

Následovalo představení stavu příprav 26. generální konference ICOM Praha 2022. Představení se 
ujala výkonná ředitelka Kanceláře pro přípravu GK Martina Lehmannová a obšírně informovala 
všechny přítomné o detailech přípravy této velké mezinárodní akce. Společně s Martinou 
Lehmannovou představili jim přidělené agendy a jejich naplňování i další pracovníci kanceláře: 
Kristýna Hájková, Tereza Libichová, Alžběta Horáčková, Jiří Stýblo a Filip Petlička.  
 
V diskuzi na konci zasedání představil Pavel Jirásek dosavadní aktivity ČV ICOM v oblasti pomoci 
ukrajiským muzeím:  

- Společné prohlášení středoevroských výborů ICOM, 
- komunikaci s Generálním sekretariátem ICOM ve věci možného vyloučení ICOM Rusko a 

ICOM Bělorusko a příp. postihů předsedy ICOM Rusko za jeho politické angažmá jako 
poslance Dumy za vládní stranu Jednotné Rusko, 

- účast pro ukrajinské členy ICOM na Generální konferenci ICOM Praha 2022 bez nutnosti 
platby „conference fee“, 

- oslovení MK ČR, VV Ukrajiny v ČR, MZV ČR a Ukrajinské předsedkyně národního výboru ICOM 
s nabídkou pomoci, 

- zřízení e-mailové adresy UAhelp@icom-czechia.cz pro zasílání informací z ukrajinských muzeí 
a dalších institucí pro materiální i nemateriální pomoc ukrajinským muzeím. 

Zdůraznil potřebu spolupráce zejména s MK ČR a Národním muzeem, dále pak s AMG ČR, RG ČR a 
členskými institucemi ČV ICOM v této oblasti a nutnost pomoci tak, aby plnila skutečné a aktuální 
potřeby konkrétních muzeí nebo jiných kulturních institucí.   
Poté předal slovo Michalovi Lukešovi, GŘ NM, který představil návrh úlohy NM při zajišťování 
logistiky pomoci Ukrajině. Návrh vychází ze zkušeností NM se záchranou kulturního dědictví v Sýrii a 
Afganistánu a zahrnuje tři oblasti: 
a) dodávky materiální pomoci ukrajinským muzeím 

mailto:UAhelp@icom-czechia.cz


 

3 
 

b) pomoc při konzervování-restaurování a bezpečném uložení sbírkových předmětů 
c) zapojení muzejních odborníků relokovaných z Ukrajiny do ČR do pracovního procesu 
K plnění těchto úkolů je třeba mít spolehlivého partnera na ukrajinské straně.  
Dále je předpokladem pro uplatnění takového druku pomoci zajistit potřebný finanční a legislativní 
rámec, a to nejlépe pomocí usnesení vlády ČR, která tyto činnosti vč. finančního zajištění kodifikuje.  
Plénum tento návrh řešení podpořilo. 
 
Na konci zasedání členka návrhové komise Helena Koenigsmarková představila usnesení plenárního 

shromáždění a dala o něm hlasovat. Usnesení plenárního shromáždění bylo přijato. 

1.2 Členská základna Českého výboru ICOM v době od 1. 1. do 31. 12. 2022  
105 institucionálních členů (11 nových členů) 

402 individuálních členů (44 nových členů) 

1.3 Publikování a ukládání informací o činnosti Českého výboru ICOM Informace o 

aktivitách ICOM  
Informace o aktivitách ICOM jsou průběžně zveřejňovány na webu:                                                     

http://icom-czech.mini.icom.museum/. 

Dále byl pravidelně aktualizován web generální konference ICOM Prague 2022: 

https://prague2022.icom.museum/cs 

V rámci činnosti profesionální kanceláře pro přípravu GK byly velmi aktivně provozovány účty ČV 

ICOM na platformách Facebook, Instagram a Twitter. 

Je vedena spisová agenda Českého výboru ICOM, včetně Kanceláře pro přípravu GK Prague 2022. 

Archiv ČV ICOM je uložen v Moravském zemském muzeu v archivu Centra dějin literatury, 

Hudcova321/76, Brno, a je průběžně doplňován.  

2 SPOLUPRÁCE S ORGÁNY ICOM  

2.1 Spolupráce ČV ICOM se sekretariátem ICOM v Paříži  
Je pravidelná a fungující. Mimo běžnou agendu spojenou s administrací členských záležitostí proběhla 

osobní a on-line jednání předsednictva ČV ICOM a pracovníků Kanceláře pro přípravu GK ICOM se 

sekretariátem ICOM v Paříži v rámci přípravy a realizace GK ICOM Prague 2022.   

2.2 ICOM – Advisory Council  
Zasedání poradního výboru ICOM složeného z předsedů národních a mezinárodních výborů, 

regionálních sdružení, pracovních skupin a stálých výborů ICOM proběhlo 19. května 2022 v on-line 

formátu. Na zasedání byl projednán rozpočet ICOM, strategický plán ICOM pro příští léta, příprava 

„red listu“ v souvislosti s agresí Ruské federace na Ukrajině a nebezpečí nelegálního pohybu 

předmětů kulturní povahy. Velká pozornost byla věnována návrhům textu nové definice muzea. 

Metodika byla založena na čtyřech kolech konzultací, rozdělených do jedenácti kroků po dobu 18 

měsíců. Stálý výbor ICOM pro definici muzea intenzivně pracoval na zpracování výsledků konzultace a 

výběru dvou finálních návrhů, které byly následně předloženy k hlasování na 91. zasedání poradního 

sboru s tím, že vybraný návrh bude předložen výkonné radě a následně o něm bude hlasováno na 26. 

generální konferenci ICOM v Praze. 

Druhé setkání 92. poradního výboru ICOM proběhlo v termínu 21. 8. 2022 v rámci programu GK 

ICOM Prague 2022. Hlavním tématem byla příprava k odsouhlasení konečného znění nové definice 

http://icom-czech.mini.icom.museum/
https://prague2022.icom.museum/cs


 

4 
 

muzea. Vybraný návrh byl předložen výkonné radě a následně odhlasován 24. srpna na mimořádné 

valné hromadě ICOM konané v rámci Generální konference ICOM Prague 2022.  

2.3 Spolupráce s Mezinárodními výbory ICOM  
Po období pandemie COVID-19, kdy mnohé mezinárodní výbory ICOM své konference zrušily a jiné je 

přesunuly do virtuálního prostředí, přinesl rok 2022 obnovu osobních kontaktů a setkání. Čeští 

muzejníci se účastnili jednání Mezinárodních výborů ICOM a během první poloviny roku dále 

propagovali mezi kolegy pražskou Generální konferenci.  Řada z nich se stala garanty programu svých 

výborů během jejich zasedání v rámci Generální konference ICOM Prague 2022. Jedním z úspěchů 

bylo zvolení členky předsednictva ČV ICOM Marie Gilbertové do čela CIMUSET - ICOM International 

Committee for Museums and Collections of Science and Technology. 

2.4 Spolupráce s národními výbory ICOM  
První polovina roku byla ve znamení intenzivních kontaktů s národními výbory ve dvou rovinách. Tou 

první byla příprava GK ICOM Prague 2023, během které se pracovníci kanceláře a někteří členové 

předsednictva zúčastňovali zasedání národních výborů (on-line i osobně), na kterých propagovali 

osobní účast členů v Praze na GK.  

Druhou rovinou kontaktů s národními výbory ICOM, především ve středoevropském prostoru, byla 

společná koordinace postojů a postupů vůči agresi Ruské federace na Ukrajině. ČV ICOM byl a je ve 

spojení nejen s vedením ICOM Ukrajiny, ale i dalších národních výborů států s podobnou historickou 

zkušeností. 

2.5 Mezinárodní den muzeí  
Tématem Mezinárodního dne muzeí se v roce 2022 stalo heslo „THE POWER OF MUSEUMS“:  

Síla dosažení udržitelnosti: Muzea jsou strategickými partnery při plnění cílů udržitelného rozvoje 

OSN. Jako klíčoví aktéři ve svých místních komunitách přispívají k plnění celé řady cílů, mezi něž patří 

podpora lokální a sociální ekonomiky a šíření vědeckých informací o environmentálních výzvách. 

Síla inovací v oblasti digitalizace a zpřístupnění: Muzea se stala inovativním prostorem, kde lze 

vyvíjet nové technologie a aplikovat je v každodenním životě. Díky digitálním inovacím jsou muzea 

přístupnější a poutavější, a lépe tak pomohou návštěvníkům pochopit složité a podrobné koncepty. 

Síla budování komunity prostřednictvím vzdělávání: Muzea svými sbírkami a programy vytvářejí 

společenskou strukturu, která má zásadní význam pro budování komunity. Prosazováním 

demokratických hodnot a poskytováním příležitostí k celoživotnímu vzdělávání všem přispívají k 

utváření informované a angažované občanské společnosti. 

Mezinárodní den muzeí připadl v roce 2022 na 18. květen. ČV ICOM oslovil muzea, aby v tento den 

poskytli návštěvníkům volné vstupné. Vzhledem k situaci na Ukrajině jsme vyhlásili právě u 

příležitosti Mezinárodního dne muzeí veřejnou sbírku ČV ICOM na podporu ukrajinských muzeí 

společně s Národním muzeem a připravili akci dobrovolného vstupného ve prospěch této veřejné 

sbírky. Instituce, které se do akce chtěly zapojit, obdržely plakátek s QR kódem, kterým mohli 

návštěvníci jednoduchou formou přispět libovolnou částkou ve prospěch naší sbírky.  



 

5 
 

3 KONFERENCE POŘÁDANÉ ČV ICOM NEBO PODPOŘENÉ ČV ICOM, 

PUBLIKAČNÍ A INFORMAČNÍ ČINNOST ČLENŮ PŘEDSEDNICTVA 

V RÁMCI AGENDY ICOM  
V roce 2022 se vrátila oblast pořádání především národních, ale i mezinárodních konferencí do 

normálního formátu osobní účasti. Vzhledem k rozdílům v šíření a ochraně proti nákaze COVID 19 

v jednotlivých zemích a na jednotlivých kontinentech, byly některé konference a setkání v hybridním 

formátu, včetně Generální konference ICOM Prague 2022. 

 

• Seminář k definici muzea ve dnech 7. a 8.3. v TM Brno.  

• Slavnostní otevření paláce šlechtičen 21.4. – MZM Brno. Účast na slavnostním zahájení, 

přednesena pozvánka na GK ICOM Prague 2022 a informace o jejích přípravách. 

• Otevření zámečku Petrkov Památníku národního písemnictví dne 27.4. Účast na slavnostním 

zahájení, přednesena pozvánka na GK ICOM Prague 2022 a informace o jejích přípravách. 

• České centrum Paříž, tisková konference o přípravách GK ICOM Prague 2022 v předvečer 

Mezinárodního dne muzeí. Za ČV ICOM G. Renotiere s pracovníky Kanceláře pro přípravu GK 

v čele s výkonnou ředitelkou M. Lehmannovou, za MK ČR se akce aktivně účastnil Jan 

Holovský a Dana Jandová. 

• XX. ročník Národní soutěže muzeí Gloria musaealis organizované AMG. Předání ceny ICOM 

dne 19.5. v Obecním domě v Praze. 

• Slavnostní zahájení Festivalu muzejních nocí dne 20.5. v Muzeum Těšínska v Českém Těšíně.  

Účast předsedkyně G. Renotiere na slavnostním zahájení, přednesena pozvánka na GK ICOM 

Prague 2022 a informace o jejích přípravách. 

• Tradičně ČV ICOM spolupracoval na semináři Památky v plamenech, pořádaném Technickým 

muzeem v Brně, AMG ČR a MK ČR dne 24.5. 

• Valné shromáždění ICOM Slovensko dne 25.5. G. Renotiere se osobně zúčastnila jako čestný 

host a prezentovala přípravy GK ICOM Prague 2022 s pozváním slovenských kolegů do Prahy. 

• Společenský večer Českých center v Českém muzeu hudby v Praze – reprezentace ČV ICOM a 

GK Prague 2022. 

• On-line jednání s ICOM Ethic o situaci na Ukrajině a postojů ICOM k členům z Ruské federace 

a Běloruska dne 17.6.  

• MK ČR 24.6. - porada vedení ministerstva s vedoucími pracovníky odboru kultury a 

památkové péče a MHMP, vystoupení G. Renotiere s prezentací o přípravách GK ICOM 

Prague 2022, včetně účasti na tiskové konferenci. 

• The 26th ICOM General Conference – ICOM Prague 2022, 19. až 28.8. – aktivní účast celého 

předsednictva a velké části členů Českého výboru ICOM.  

• Výroční konference IATM (Mezinárodní asociace dopravních a komunikačních muzeí – 

přidružená organizace ICOM) – konference navázala ve dnech 28. až 31.8. na GK ICOM 2022 

– organizace a aktivní účast Jiří Střecha 

• Udělení ceny Ambassador Awards za přípravu GK ICOM Praha 2022, kterou převzala dne 6.9. 

M. Lehmannová. 

• Mezinárodní konference k problematice boje proti nedovolenému obchodu s kulturními 

památkami CULTNET 2022 konaná ve dnech 14. až 16. září 2022 v Praze. Přednáška M. 

Lehmannové za ČV ICOM. 

• ČV ICOM se podílel na organizaci a programu celostátní Konferenci konzervátorů-

restaurátorů, která se konala 23. a 24. září v Třebíči. Aktivní účast člena Pavel Jirásek. 



 

6 
 

• Prezentace generální konference ICOM Prague 2022 na zasedání Zlínské sekce AMG v zámku 

Kinských ve Vlašském Meziříčí dne 20.10. – účast G. Renotiere a M. Lehmannové s tématy 

Generální konference ICOM a Definice muzea. 

• Konference pořádaná Metodickým centrem NG o Krizovém řízení v muzeích s debatou o 

generální konferenci ICOM Prague 2022 dne 24.10. ve Veletržním paláci - P. Jirásek 

příspěvek, G. Renotiere zdravice. 

• Celorepublikové kolokvium „Muzea po pandemii“ organizované AMG v Brně ve dnech 9. a 

10.11., G. Renotiere prezentace GK ICOM Prague 2022, situace během covid pandemie, 

návrhy opatření a doporučení ČV ICOM.  

• V rámci uzavřených smluv pokračovala spolupráce s Národním muzeem v přírodě na projektu 

„Ochrana sbírek muzeí v přírodě“ a s Muzeem města Brna na projektu „Centrum dialogu – 

záchrana a rehabilitace Arnoldovy vily“, podpořených z Fondů Norska, Lichtenštejnska a 

Islandu. Naše partnerství spočívalo zejména v aktivní účasti těchto organizací na Generální 

konferenci ICOM Praha 2022. Vedle exkurzí uspořádaly odborné konference, které korelovaly 

s obsahem zmíněných projektů. Obě muzea budou v roce 2023 v rámci těchto mezinárodních 

projektů mimo jiné prezentovat i výsledky Generální konference ICOM Praha 2022. Aktivně 

řeší Pavel Jirásek. 

4 26. GENERÁLNÍ KONFERENCE ICOM PRAHA 2022 
 

Generální konference ICOM Praha 2022 byla nejvýznamnější událostí světového muzejnictví roku 

2022. Zaznamenala veliký mezinárodní ohlas. Podařilo se nám prezentovat česká muzea a českou 

kulturu dosud nevídanou měrou. Představili jsme šíři sbírek, kvalitu prezentací, delegáti oceňovali 

profesionálně zvládnutou organizaci, přátelské přijetí. Generální konference se zúčastnilo 3 705 osob 

z čehož 3 050 přijelo osobně, dalších 655 se zúčastnilo online. Počet zastoupených zemí byl 124.  

Děkujeme proto Ministerstvu kultury, hlavnímu partneru ČV ICOM a Generální konference ICOM 

Praha 2022, za dlouhodobou podporu záměru uskutečnit generální konferenci ICOM, bez níž by se 

událost tohoto výjimečného významu nepodařilo zorganizovat. 

Dále děkujeme všem partnerům konference, čtyřiceti vystavovatelům na muzejním veletrhu a všem 

účastníkům. V neposlední řadě patří poděkování členům ČV ICOM, kteří se podíleli na organizaci 

jednotlivých částí programu konference, a pracovníkům Kanceláře pro přípravu GK ICOM Prague 

2022. 

Zásadní událostí Generální konference bylo dlouho očekávané přijetí nové definice muzea a získala 

k naší radosti označení „pražská definice“. 

V průběhu dubna 2023 bude na webových stránkách ČV ICOM zveřejněna Závěrečná zpráva z 26. 

Generální konference ICOM v Praze.  

5 SPOLUPRÁCE S MINISTERSTVEM KULTURY  
V roce 2022 jsme se mohli opírat o dlouhodobě dobrou spolupráci s Ministerstvem kultury, a to 

zejména se Samostatným oddělením muzeí, Samostatným oddělením ochrany kulturních statků a 

Odborem mezinárodních vztahů. Trvalá podpora a vstřícnost ze strany Ministerstva kultury je pro 

vlastní činnost Českého výboru ICOM rozhodující a velmi si jí ceníme. Vzhledem k tomu, že 85 % 

příspěvků odvádíme do rozpočtu ICOM, byla by existence ČV ICOM bez finanční podpory ministerstva 

kultury nemyslitelná a nebylo by možné vůbec ani uvažovat o přípravě a realizaci Generální 



 

7 
 

konference ICOM Praha 2022. Podpora MK ČR byla zajištěna v rámci programu Kulturní aktivity – na 

realizaci projektu „Generální konference Mezinárodní rady muzeí ICOM; ICOM Prague 2022 – 

přípravná a realizační fáze v roce 2022“ (15 928 tis. Kč) a projektu Podpora mezinárodních vědeckých, 

prezentačních a odborných činností a reprezentace muzeí a galerií ČV ICOM v zahraničí“ (525 tis. Kč). 

V rámci podpory mezinárodních činností byla převážně podpořena účast českých muzejníků na 

Generální konferenci ICOM Prague 2022.  

6 SPOLUPRÁCE S PROFESNÍMI ORGANIZACEMI  

6.1 Spolupráce s Asociací muzeí a galerií ČR  
Spolupráci s AMG musíme velmi ocenit, neboť je nesmírně vstřícná a akční. ČV ICOM se tradičně 

podílel na organizaci cen Gloria Musaealis. Členové ČV ICOM přispívají do Věstníku AMG. Velký dík 

patří podpoře přípravy GK ICOM Praha 2022 ze strany AMG. Ta je realizována nejen prostorem 

poskytnutým ve Věstníku AMG, ale rovněž aktivním předávání informací ČV ICOM členům AMG. 

6.2 Spolupráce s Radou galerií ČR 
V roce 2022 jsme se v rámci plenárních zasedání setkávali s kolegy z Rady galerií a probírali jsme 

podrobnosti týkající se především situace způsobené pandemií COVID-19, aktuální situací na 

Ukrajině. Na Sněmu rady Galerií (Sněm Rady galerií ČR 23. 6. - 24. 6. 2022 Krajská galerie výtvarného 

umění ve Zlíně) představila Gina Renotière informace o Generální konferenci ICOM Prague 2022 a 

průběhu jejích příprav, konkrétních krocích pomoci ukrajinským muzeím ve spolupráci s HERI 

(Heritage Emergency Response Iniciative Team). Rada galerií za včasnou spolupráci dostala jako první 

v ČR „Certificate of gratitude and appreciation“, který byl osobně předán představitelem HERI panem 

Vasylem Rozhko předsedovi Rady galerií Jiřímu Jůzovi na Generální konferenci ICOM Prague 2022. 

6.3 Spolupráce s Českým komitétem Modrého štítu 
ČV ICOM se jako jedna z organizací ČKMŠ aktivně zúčastnil pravidelných jednání komitétu ČKMŠ.  

6.4 Spolupráce s Českým komitétem ICOMOS  
Mezi ČV ICOM a ČK ICOMOS probíhá pravidelná výměna informací o činnosti. 

7 NÁRODNÍ SOUTĚŽ MUZEÍ GLORIA MUSAEALIS 
Slavnostní vyhlášení výsledků jubilejního XX. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis 

pořádané ve spolupráci Ministerstva kultury, AMG a ČV ICOM. Slavnostní vyhlášení výsledků XX. 

ročníku soutěže proběhlo 19. května 2022 ve Smetanově síni Obecního domu. Slavnostní ceremoniál 

se uskutečnil den po 18. květnu, kdy si připomínáme Mezinárodní den muzeí. Cenu Českého výboru 

ICOM získalo Uměleckoprůmyslové museum v Praze za výstavu „Móda v modré: Tradice a současnost 

indiga v japonském a českém textilu“. Výstava uspořádaná ve dnech 25. listopadu 2021 až 6. března 

2022 poukázala na stále živou technologii modrotisku využívanou v módě i umění Východu a Západu. 

Představila dvě odlišné kultury, českou a japonskou, jejich klasické přístupy a současné tendence, 

včetně vývoje modrotisku u nás, jeho využití v oděvní tvorbě i na moravských lidových krojích. 

8 VEŘEJNÁ SBÍRKA NA POMOC KULTURNÍM INSTITUCÍM NA 

UKRAJINĚ 
Na základě dotazů našich členů i nečlenů na možnosti finanční pomoci ukrajinským muzeím a na 

podnět kolegů z Národního muzea v čele s generálním ředitelem Michalem Lukešem jsme založili 

veřejnou sbírku. Ta byla zaregistrována na KÚ Jihomoravského kraje a povolena dne 11.5. 2023. 

Sbírka byla založena na pomoc kulturním institucím na Ukrajině a její náplní je „shromáždění 



 

8 
 

finančních prostředků na pomoc kulturním institucím na Ukrajině k minimalizaci a odstranění škod 

způsobených válečnými událostmi“. Transparentní účet 123-7121270287/0100 ke sbírce byl založen 

3.5. 2022. K datu 1.12. 2022se na něm podařilo nashromáždit 101 769 Kč. 

Kolegové z NM na základě potřeb UA muzeí, které specifikoval v rámci projektu HERI Vasyl Rozhko, 

zajistili dodávku vysoušečů (ukrajinští kolegové potřebují snižovat vlhkost v místech provizorního 

uložení sbírek). Byly vybrány vysoušeče, které jsou vhodné pro permanentní provoz. Výběr provedlo 

NM a při objednávce využilo množstevní a partnerské slevy poskytnuté firmou. Za 100 000 Kč 

z veřejné sbírky ICOM tak bylo nakoupeno pět vysoušečů, které byly během prosince dopraveny na 

Ukrajinu s další pomoci realizovanou MKČR skrze Národní muzeum. 

Sbírka není časově omezená a bude nadále využívána k realizaci pomoci ukrajinským muzeím. 

9 ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ČESKÉHO VÝBORU ICOM ZA ROK 2022 

 

Zpracoval: Pavel Jirásek 

 

10 PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2023 – NÁVRH 
 

Členská schůze Českého výboru ICOM ukládá předsednictvu: 



 

9 
 

1. Rozvíjet organizační strukturu ICOM v České republice. Napomáhat rozšiřování účasti členů 

ČV ICOM v mezinárodních odborných komisích ICOM a všestranně podporovat jejich činnost 

v těchto komisích.  

2. V rámci finančních možností podporovat aktivní účast členů ČV ICOM na mezinárodních 

odborných konferencích a zasedáních pořádaných Mezinárodní radou muzeí ICOM, na 

dalších akcích zaměřených na ochranu kulturního dědictví a na jeho legislativní zajištění, 

případně na dalších mezinárodních setkáních nebo vědeckých projektech. 

3. Dále spolupracovat s členskými institucemi na rozvoji mezinárodní spolupráce. 

4. Podporovat zapojení členských institucí do bilaterálních i multilaterálních mezinárodních 

projektů. 

5. Udržovat stálé pracovní kontakty a pravidelnou výměnu informací se sekretariátem ICOM  

v Paříži. 

6. Rozvíjet spolupráci s národními i mezinárodními výbory a asociovanými organizacemi ICOM. 

7. Rozvíjet spolupráci s Ministerstvem kultury na dílčích úkolech českého muzejnictví. 

8. Rozvíjet spolupráci s Asociací muzeí a galerií České republiky a Radou galerií České republiky, 

Českým svazem muzeí v přírodě, Českou kanceláří UNESCO, Policií ČR, ICOMOS a Asociací 

evropských muzejních sdružení NEMO (informovat se o pořádaných akcích, vyměňovat si 

vydávané tiskoviny, udržovat kontakty a vzájemně si předávat informace o vývoji v členských 

zemích). 

9. Podílet se na činnosti Českého komitétu Modrého štítu, na tvorbě jeho programu a vytvářet 

podmínky pro jeho činnost. 

10. Spolupořádat národní soutěž Gloria musaealis vyhlášenou MK ČR, AMG ČR a ČV ICOM. Udělit 

cenu ČV ICOM. 

11. Vyhlásit Mezinárodní den muzeí s tématem Muzea, udržitelnost a kvalitní život (18. 5.) a 

doporučit na 18. 5. 2023 volný vstup do muzeí a galerií 

12. Dokončit a uzavřít projekt Generální konference ICOM v Praze, která proběhla ve dnech 20.-

28. 8. 2022. 

13. Prezentovat výsledky Generální konference v ČR a ve světě. 

14. Vést sekretariát ČV ICOM. 

15. Vést Kancelář pro přípravu Generální konference ICOM Praha 2022 do ukončení její činnosti 

k 30. 4. 2023. 

16. Průběžně aktualizovat webové stránky a sociální sítě ČV ICOM. 

17. Spolupracovat na přípravě akcí: 

• Na organizačním zajištění a programu semináře Památky v plamenech, pořádaném 

Technickým muzeem v Brně, AMG ČR a MK ČR dne 24.5.  

• Podpořit Konferenci konzervátorů – restaurátorů, která proběhne ve dnech 12. až 14.09 

v aule Fakulty managementu a ekonomiky ve Zlíně. 

18. V rámci propagace činnosti ČV ICOM publikovat články ve Věstníku AMG a v dalších médiích. 

19. Podporovat účast českých muzeí a galerií v soutěži o cenu Evropského muzea roku (EMYA) na  

výroční konferenci Evropského muzejního fóra (EMF); dále v soutěži Europa Nostra, Cenách 

evropské muzejní akademie a The Best in Heritage, ŽIVA Award, MUSAIONfilm. 

20. Doporučovat institucím ČV ICOM podporu návštěvníků s omezenými možnostmi vnímání, 

pohybu a orientace, usnadňováním jejich přístupu ke kulturnímu dědictví. 

21. Podporovat akce na pomoc uchování kulturního dědictví, muzejním institucím a jejím 

pracovníkům, ohroženým agresí a státním terorismem ať již domácím nebo zahraničním. 

22. Usilovat o adekvátní reakci vedení ICOM a členských zemí ICOM vůči válečné či jiné agresi, 

ohrožující kulturní dědictví jakékoliv členské země ICOM. 

23. Vést veřejnou sbírku. 



 

10 
 

24. V souladu se stanovami připravit volební zasedání ČV ICOM v roce 2023. 

25. Administrovat členské příspěvky. Pro rok 2023 jsou dány dispozicemi centra ICOM v Paříži.  

Institucionální členské poplatky - kategorie dle výše provozního rozpočtu instituce ve výši:  

• 6.955 Kč pro institucionální členy s rozpočtem do 750 tisíc Kč, 3 průkazky;  

• 8.694 Kč pro institucionální členy s rozpočtem od 750 tis. Kč do 2,5 milionu Kč, 4 průkazky;  

• 12 526 Kč pro institucionální členy s rozpočtem od 2,5 mil. Kč do 25 mil. Kč, 5 průkazek;  

• 15 231 Kč pro institucionální členy s rozpočtem od 25 mil. do 125 mil. Kč, 6 průkazek;  

• 17 420 Kč pro institucionální členy s rozpočtem od 125 mil. Kč do 250 mil. Kč, 7 průkazek 

• 26 790 Kč pro institucionální členy s rozpočtem vyšším než 250 milionů Kč, 8 průkazek; 

• Individuální členské poplatky ve výši 1.610 Kč, snížený příspěvek pro muzejní pracovníky v 
důchodu ve výši 644 Kč a studentský příspěvek ve výši 644 Kč. 

Členy, kteří příspěvek neuhradili do konání plenárního zasedání, vyzve tajemnice učinit tak 
neprodleně, aby platba byla na účet ČV ICOM u KB připsána do 31.3.2023, po tomto datu se zvyšuje 
příspěvek ve všech kategoriích o 500,- Kč.  

 



 

11 
 

11 ROZPOČET ČESKÉHO VÝBORU ICOM NA ROK 2023 – NÁVRH 

 

 

Zpracoval: Pavel Jirásek 


